
Segmentación de Mercado 

 Segmentación geográfica 

En un principio vamos a dedicar nuestros esfuerzos comerciales a los clientes de la zona 

occidental de Cantabria. 

Dentro de esta zona diferenciamos: 

 Clientes de zonas urbanas  

 Clientes de zonas rurales 

 

Segmentación por edades 

Diferenciamos  entre clientes de más de 64 años y de menos de 64 años. 

Para el estudio cuantitativo de nuestro mercado potencial establecimos las siguientes 

hipótesis: 

Los clientes de menos de 64 años de zonas urbanas mensualmente requerirán nuestro servicio 

con más asiduidad mientras que los de más de 64 lo requerirán con menos frecuencia, siendo 

los habitantes de las zonas rurales lo que mas soliciten nuestro servicio en contrapartida a las 

zonas urbanas. Cuanto mas nos acercamos a las zonas más urbanizadas observamos que la 

solicitud de nuestro servicio es menor, en cambio cuanto más nos acercamos a las zonas 

rurales mas solicitud de nuestro servicio observamos. 

El servicio más solicitado por lo mostrado en nuestros porcentajes son las compras en 

supermercados al ser lo más usado en la vida diaria, seguidos de la gestión de viajes, otros 

recados y por ultimo de las compras de moda por internet siendo este servicio ultimo el menos 

solicitado  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SeSegmentación por edades 
total  menos  de 64 mas de 64 



 

9001 - Alfoz de Lloredo 2.646 1754 892 

39004 - Arenas de Iguña 2.165 1.341 475 

39010 - Bárcena de Pie de Concha 955 1.494 447 

39012 - Cabezón de la Sal 7.076 4.729 1.006 

39014 - Cabuérniga 1.152 722 295 

39018 - Cartes 2.954 2.054 400 

39019 - Castañeda 1.566 1.052 286 

39021 - Cieza 722 445 193 

39024 - Comillas 2.364 1.490 531 

39025 - Corrales de Buelna (Los) 10.289 7.010 1.672 

39026 - Corvera de Toranzo 2.192 1.387 475 

39033 - Herrerías 754 467 199 

39034 - Lamasón 417 236 145 

39035 - Laredo 12.913 8.860 2.097 

39037 - Liérganes 2.263 1.488 436 

39041 - Mazcuerras 1.901 1.210 375 

39042 - Medio Cudeyo 5.904 3.937 927 

39044 - Miengo 3.437 2.340 625 

39045 - Miera 580 322 185 

39046 - Molledo 2.024 1.215 532 

39047 - Noja 1.876 1.259 236 

39048 - Penagos 1.696 1.098 357 

39049 - Peñarrubia 298 170 116 

39051 - Pesquera 106 65 29 

39052 - Piélagos 10.741 7.182 1.734 

39053 - Polaciones 302 171 106 

39054 - Polanco 3.660 2.455 644 

39056 - Puente Viesgo 2.308 1.443 470 

39059 - Reinosa 11.786 7.811 2.310 

39060 - Reocín 6.837 4.529 1.088 

39063 - Rionansa 1.561 948 397 

39066 - Ruente 949 640 204 

39068 - Ruiloba 708 445 158 

39069 - San Felices de Buelna 2.230 1.429 430 

39070 - San Miguel de Aguayo 159 93 38 

39073 - Santa Cruz de Bezana 7.046 4.781 870 

39074 - Santa María de Cayón 6.196 4.154 974 

39075 - Santander 185.410 124.573 32.447 

39076 - Santillana del Mar 3.854 2.552 728 

39077 - Santiurde de Reinosa 368 173 159 

39079 - Santoña 11.843 8.019 1.709 

39080 - San Vicente de la Barquera 4.395 2.867 718 

39081 - Saro 547 380 93 



39082 - Selaya 1.987 1.281 353 

39085 - Suances 6.117 4.137 983 

39086 - Tojos (Los) 400 272 84 

39087 - Torrelavega 58.196 40.077 9.103 

39089 - Tudanca 275 168 82 

39090 - Udías 847 535 162 

39091 - Valdáliga 2.652 1.673 583 

39095 - Val de San Vicente 2.536 1.566 536 

39097 - Vega de Pas 1.011 629 194 

39098 - Villacarriedo 1.804 1.157 360 

 
427.286 272.930 70.998 

 



Porcentajes de cálculos de las 
estimaciones anteriores en clientes 
con menos de 64 años: 

total  menos  de 64 mas de 64 super menos 
64 

Compras moda por internet  
menos de 64 

 viajes menos de 
64 

Otros Recados menos 64 

39001 - Alfoz de Lloredo 2.646 1754 892 20% 5% 10% 7,50% 

39004 - Arenas de Iguña 2.165 1.341 475 
20% 5% 10% 7,50% 

39010 - Bárcena de Pie de Concha 955 1.494 447 20% 5% 10% 7,50% 

39012 - Cabezón de la Sal 7.076 4.729 1.006 15% 5% 10% 7,50% 

39014 - Cabuérniga 1.152 722 295 20% 5% 10% 7,50% 

39015 - Camaleño 1.116 645 350 20% 5% 10% 7,50% 

39016 - Camargo 22.311 645 350 0% 5% 10% 7,50% 

39018 - Cartes 2.954 2.054 400 20% 5% 10% 7,50% 

39019 - Castañeda 1.566 1.052 286 20% 5% 10% 7,50% 

39021 - Cieza 722 445 193 20% 5% 10% 7,50% 

39024 - Comillas 2.364 1.490 531 20% 5% 10% 7,50% 

39025 - Corrales de Buelna (Los) 10.289 7.010 1.672 10% 5% 10% 7,50% 

39026 - Corvera de Toranzo 2.192 1.387 475 20% 5% 10% 7,50% 

39033 - Herrerías 754 467 199 20% 5% 10% 7,50% 

39034 - Lamasón 417 236 145 20% 5% 10% 7,50% 

39035 - Laredo 12.913 8.860 2.097 10% 5% 10% 7,50% 

39037 - Liérganes 2.263 1.488 436 20% 5% 10% 7,50% 

39041 - Mazcuerras 1.901 1.210 375 20% 5% 10% 7,50% 

39042 - Medio Cudeyo 5.904 3.937 927 15% 5% 10% 7,50% 

39043 - Meruelo 955 610 177 20% 5% 10% 7,50% 

39044 - Miengo 3.437 2.340 625 15% 5% 10% 7,50% 

39045 - Miera 580 322 185 20% 5% 10% 7,50% 

39046 - Molledo 2.024 1.215 532 20% 5% 10% 7,50% 

39047 - Noja 1.876 1.259 236 20% 5% 10% 7,50% 



39048 - Penagos 1.696 1.098 357 20% 5% 10% 7,50% 

39049 - Peñarrubia 298 170 116 20% 5% 10% 7,50% 

39050 - Pesaguero 421 244 145 20% 5% 10% 7,50% 

39051 - Pesquera 106 65 29 20% 5% 10% 7,50% 

39052 - Piélagos 10.741 7.182 1.734 10% 5% 10% 7,50% 

39053 - Polaciones 302 171 106 20% 5% 10% 7,50% 

39054 - Polanco 3.660 2.455 644 20% 5% 10% 7,50% 

39055 - Potes 1.622 1.049 308 20% 5% 10% 7,50% 

39056 - Puente Viesgo 2.308 1.443 470 20% 5% 10% 7,50% 

39057 - Ramales de la Victoria 2.284 1.451 484 20% 5% 10% 7,50% 

39058 - Rasines 1.016 597 296 20% 5% 10% 7,50% 

39059 - Reinosa 11.786 7.811 2.310 10% 5% 10% 7,50% 

39060 - Reocín 6.837 4.529 1.088 15% 5% 10% 7,50% 

39063 - Rionansa 1.561 948 397 20% 5% 10% 7,50% 

39066 - Ruente 949 640 204 20% 5% 10% 7,50% 

39067 - Ruesga 1.281 791 330 20% 5% 10% 7,50% 

39068 - Ruiloba 708 445 158 20% 5% 10% 7,50% 

39069 - San Felices de Buelna 2.230 1.429 430 20% 5% 10% 7,50% 

39070 - San Miguel de Aguayo 159 93 38 20% 5% 10% 7,50% 

39073 - Santa Cruz de Bezana 7.046 4.781 870 15% 5% 10% 7,50% 

39074 - Santa María de Cayón 6.196 4.154 974 15% 5% 10% 7,50% 

39075 - Santander 185.410 124.573 32.447 1% 5% 10% 7,50% 

39076 - Santillana del Mar 3.854 2.552 728 15% 5% 10% 7,50% 

39077 - Santiurde de Reinosa 368 173 159 20% 5% 10% 7,50% 

39079 - Santoña 11.843 8.019 1.709 10% 5% 10% 7,50% 

39080 - San Vicente de la Barquera 4.395 2.867 718 15% 5% 10% 7,50% 

39081 - Saro 547 380 93 20% 5% 10% 7,50% 



39082 - Selaya 1.987 1.281 353 20% 5% 10% 7,50% 

39083 - Soba 1.737 1.046 429 20% 5% 10% 7,50% 

39084 - Solórzano 1.014 631 250 20% 5% 10% 7,50% 

39085 - Suances 6.117 4.137 983 15% 5% 10% 7,50% 

39086 - Tojos (Los) 400 272 84 20% 5% 10% 7,50% 

39087 - Torrelavega 58.196 40.077 9.103 1% 5% 10% 7,50% 

39089 - Tudanca 275 168 82 20% 5% 10% 7,50% 

39090 - Udías 847 535 162 20% 5% 10% 7,50% 

39091 - Valdáliga 2.652 1.673 583 20% 5% 10% 7,50% 

39095 - Val de San Vicente 2.536 1.566 536 20% 5% 10% 7,50% 

39097 - Vega de Pas 1.011 629 194 20% 5% 10% 7,50% 

39098 - Villacarriedo 1.804 1.157 360 20% 5% 10% 7,50% 

Total población  455.992 290.906 77.704 

 



Porcentajes de cálculos de las 
estimaciones anteriores en clientes 
con mas de 64 años: 

total  menos  de 64 mas de 64 super mas 64 Compras 
moda por 
internet mas 
de 64 

 viajes mas de 
64 

Otros Recados 
mas 64 

39001 - Alfoz de Lloredo 2.646 1754 892 17% 3% 2% 8% 

39004 - Arenas de Iguña 2.165 1.341 475 
17% 3% 2% 8% 

39010 - Bárcena de Pie de Concha 955 1.494 447 17% 3% 2% 8% 

39012 - Cabezón de la Sal 7.076 4.729 1.006 13% 3% 2% 8% 

39014 - Cabuérniga 1.152 722 295 17% 3% 2% 8% 

39015 - Camaleño 1.116 645 350 17% 3% 2% 8% 

39016 - Camargo 22.311 645 350 0% 3% 2% 8% 

39018 - Cartes 2.954 2.054 400 17% 3% 2% 8% 

39019 - Castañeda 1.566 1.052 286 17% 3% 2% 8% 

39021 - Cieza 722 445 193 17% 3% 2% 8% 

39024 - Comillas 2.364 1.490 531 17% 3% 2% 8% 

39025 - Corrales de Buelna (Los) 10.289 7.010 1.672 10% 3% 2% 8% 

39026 - Corvera de Toranzo 2.192 1.387 475 17% 3% 2% 8% 

39033 - Herrerías 754 467 199 17% 3% 2% 8% 

39034 - Lamasón 417 236 145 17% 3% 2% 8% 

39035 - Laredo 12.913 8.860 2.097 8% 3% 2% 8% 

39037 - Liérganes 2.263 1.488 436 17% 3% 2% 8% 

39041 - Mazcuerras 1.901 1.210 375 17% 3% 2% 8% 

39042 - Medio Cudeyo 5.904 3.937 927 13% 3% 2% 8% 

39043 - Meruelo 955 610 177 17% 3% 2% 8% 

39044 - Miengo 3.437 2.340 625 13% 3% 2% 8% 

39045 - Miera 580 322 185 17% 3% 2% 8% 

39046 - Molledo 2.024 1.215 532 17% 3% 2% 8% 

39047 - Noja 1.876 1.259 236 17% 3% 2% 8% 



39048 - Penagos 1.696 1.098 357 17% 3% 2% 8% 

39049 - Peñarrubia 298 170 116 17% 3% 2% 8% 

39050 - Pesaguero 421 244 145 17% 3% 2% 8% 

39051 - Pesquera 106 65 29 17% 3% 2% 8% 

39052 - Piélagos 10.741 7.182 1.734 8% 3% 2% 8% 

39053 - Polaciones 302 171 106 17% 3% 2% 8% 

39054 - Polanco 3.660 2.455 644 17% 3% 2% 8% 

39055 - Potes 1.622 1.049 308 17% 3% 2% 8% 

39056 - Puente Viesgo 2.308 1.443 470 17% 3% 2% 8% 

39057 - Ramales de la Victoria 2.284 1.451 484 17% 3% 2% 8% 

39058 - Rasines 1.016 597 296 17% 3% 2% 8% 

39059 - Reinosa 11.786 7.811 2.310 8% 3% 2% 8% 

39060 - Reocín 6.837 4.529 1.088 13% 3% 2% 8% 

39063 - Rionansa 1.561 948 397 17% 3% 2% 8% 

39066 - Ruente 949 640 204 17% 3% 2% 8% 

39067 - Ruesga 1.281 791 330 17% 3% 2% 8% 

39068 - Ruiloba 708 445 158 17% 3% 2% 8% 

39069 - San Felices de Buelna 2.230 1.429 430 17% 3% 2% 8% 

39070 - San Miguel de Aguayo 159 93 38 17% 3% 2% 8% 

39073 - Santa Cruz de Bezana 7.046 4.781 870 13% 3% 2% 8% 

39074 - Santa María de Cayón 6.196 4.154 974 13% 3% 2% 8% 

39075 - Santander 185.410 124.573 32.447 1% 3% 2% 8% 

39076 - Santillana del Mar 3.854 2.552 728 13% 3% 2% 8% 

39077 - Santiurde de Reinosa 368 173 159 17% 3% 2% 8% 

39079 - Santoña 11.843 8.019 1.709 8% 3% 2% 8% 

39080 - San Vicente de la Barquera 4.395 2.867 718 13% 3% 2% 8% 

39081 - Saro 547 380 93 17% 3% 2% 8% 



39082 - Selaya 1.987 1.281 353 17% 3% 2% 8% 

39083 - Soba 1.737 1.046 429 17% 3% 2% 8% 

39084 - Solórzano 1.014 631 250 17% 3% 2% 8% 

39085 - Suances 6.117 4.137 983 13% 3% 2% 8% 

39086 - Tojos (Los) 400 272 84 17% 3% 2% 8% 

39087 - Torrelavega 58.196 40.077 9.103 1% 3% 2% 8% 

39089 - Tudanca 275 168 82 17% 3% 2% 8% 

39090 - Udías 847 535 162 17% 3% 2% 8% 

39091 - Valdáliga 2.652 1.673 583 17% 3% 2% 8% 

39095 - Val de San Vicente 2.536 1.566 536 17% 3% 2% 8% 

39097 - Vega de Pas 1.011 629 194 17% 3% 2% 8% 

39098 - Villacarriedo 1.804 1.157 360 17% 3% 2% 8% 

Total población  455.992 290.906 77.704 
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Compras moda por internet mas de 64
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